

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE ¹ desde todos los destinos

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part % enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	1.191.636	1.211.315	1,6%	30,6%	95.878	106.714	11,3%	33,3%
Bienes de consumo	1.304.741	1.130.163	-13,4%	28,6%	132.870	83.083	-37,5%	25,9%
Materias primas y bienes intermedios	1.581.983	1.614.769	2,1%	40,8%	130.488	130.947	0,4%	40,8%
No clasificados	733	1.089	48,6%	0,0%	18	53	200,1%	0,0%
Total Importaciones por destino	4.079.093	3.957.336	-3,0%	100,0%	359.254	320.796	-10,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones totales desde todos los destinos descendieron a US \$3.957,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -2.98% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$321,0 millones, cuya variación es -10.7% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos ² desde todos los destinos

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part % enero 18
No Producidos	2.240.996	2.126.172	-5,1%	53,7%	170.114	177.951	4,6%	55,5%
Producidos	1.838.097	1.831.164	-0,4%	46,3%	189.140	142.845	-24,5%	44,5%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 178,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del 4.61% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional descendieron a US \$ 143,0 millones con una variación del -24.48% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

¹ Clasificación por uso o destino económico

² De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE³ desde países con Acuerdos Comerciales Vigentes

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	636.046	656.534	3,2%	28,0%	55.474	57.566	3,8%	30,2%
Bienes de consumo	719.241	589.283	-18,1%	25,1%	75.964	44.628	-41,2%	23,4%
Materias primas y bienes intermedios	1.158.821	1.098.895	-5,2%	46,9%	89.501	88.499	-1,1%	46,4%
No clasificados	653	944	44,6%	0,0%	12	46	285,5%	0,0%
Total Importaciones por destino	2.514.761	2.345.656	-6,7%	100,0%	220.951	190.739	-13,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Vigentes descendieron a US \$2.346,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -6.72% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$191,0 millones, cuya variación es -13.67% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos⁴ desde países con Acuerdos Comerciales vigentes

miles de dólares CIF


Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
No Producidos	1.398.623	1.360.875	-2,7%	58,0%	107.362	110.639	3,0%	58,0%
Producidos	1.116.138	984.782	-11,8%	42,0%	113.588	80.100	-29,5%	42,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 111,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del 3.05% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional descendieron a US \$ 80,0 millones con una variación del -29.48% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

³Clasificación por uso o destino económico

⁴De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior 

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE ⁵ desde países con Acuerdo Comercial Suscrito

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	5.133	4.262	-17,0%	36,2%	202	283	40,2%	31,6%
Bienes de consumo	1.812	1.264	-30,2%	10,7%	0	88	0,0%	9,8%
Materias primas y bienes intermedios	8.614	6.203	-28,0%	52,6%	284	527	85,4%	58,7%
No clasificados	9	53	515,6%	0,4%	6	0	-100,0%	0,0%
Total Importaciones por destino	15.567	11.781	-24,3%	100,0%	492	898	82,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Suscritos descendieron a US \$12,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -24.32% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$1,0 millones, cuya variación es 82.55% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos ⁶ desde países con Acuerdo Comercial Suscrito

miles de dólares CIF


Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
No Producidos	12.723	9.496	-25,4%	80,6%	344	673	96,0%	75,0%
Producidos	2.844	2.285	-19,7%	19,4%	148	225	51,5%	25,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 1,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del 95.96% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 0,0 millones con una variación del 51.46% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

⁵Clasificación por uso o destino económico

⁶De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior 

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE ⁷ desde países con Acuerdo Comercial en Negociación

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	37.012	39.830	7,6%	23,9%	3.487	3.042	-12,8%	38,3%
Bienes de consumo	162.268	87.529	-46,1%	52,6%	21.544	680	-96,8%	8,6%
Materias primas y bienes intermedios	31.698	39.149	23,5%	23,5%	3.219	4.211	30,8%	53,0%
No clasificados	3	17	539,9%	0,0%	0	7	0,0%	0,1%
Total Importaciones por destino	230.980	166.525	-27,9%	100,0%	28.250	7.940	-71,9%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales en Negociación descendieron a US \$167,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -27,9% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$8,0 millones, cuya variación es -71,89% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos ⁸ desde países con Acuerdo Comercial en Negociación

miles de dólares CIF


Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
No Producidos	131.150	70.089	-46,6%	42,1%	11.717	6.074	-48,2%	76,5%
Producidos	99.830	96.436	-3,4%	57,9%	16.533	1.866	-88,7%	23,5%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones no registradas en la producción nacional descendieron a US \$ 6,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del -48,16% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional descendieron a US \$ 2,0 millones con una variación del -88,72% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

⁷ Clasificación por uso o destino económico

⁸ De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior 

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE⁹ desde la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	102.393	100.290	-2,0%	20,6%	6.295	7.412	17,7%	30,9%
Bienes de consumo	288.048	205.609	-28,6%	42,2%	41.129	8.316	-79,8%	34,6%
Materias primas y bienes intermedios	198.230	181.303	-8,5%	37,2%	15.998	8.291	-48,2%	34,5%
No clasificados	38	58	51,9%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Total Importaciones por destino	588.709	487.260	-17,2%	100,0%	63.423	24.019	-62,1%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones totales desde países de la Alianza del Pacífico los destinos descendieron a US \$487,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -17,23% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$24,0 millones, cuya variación es -62,13% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos¹⁰ desde la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
No Producidos	270.606	235.533	-13,0%	48,3%	14.764	14.290	-3,2%	59,5%
Producidos	318.103	251.727	-20,9%	51,7%	48.658	9.729	-80,0%	40,5%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca las importaciones no registradas en la producción nacional descendieron a US \$ 14,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del -3,21% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional descendieron a US \$ 10,0 millones con una variación del -80,01% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

⁹ Clasificación por uso o destino económico

¹⁰ De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Importaciones desde todos los destinos

Importaciones Totales desde 10 principales orígenes

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
China	742.065	817.884	10,2%	20,7%	60.620	70.617	16,5%	22,0%
Estados Unidos	723.661	716.445	-1,0%	18,1%	60.052	63.162	5,2%	19,7%
Brasil	222.716	218.473	-1,9%	5,5%	16.407	23.840	45,3%	7,4%
ZFPE Femsa	162.998	181.470	11,3%	4,6%	15.273	16.186	6,0%	5,1%
México	418.740	345.712	-17,4%	8,7%	52.754	15.488	-70,6%	4,8%
Alemania	131.055	141.276	7,8%	3,6%	10.741	14.145	31,7%	4,4%
Argentina	90.299	69.109	-23,5%	1,8%	12.702	11.765	-7,4%	3,7%
España	81.981	92.816	13,2%	2,4%	6.166	6.529	5,9%	2,0%
India	41.878	69.713	66,5%	1,8%	2.730	5.925	117,1%	1,8%
Perú	82.730	81.690	-1,3%	2,1%	6.716	5.922	-11,8%	1,8%
Resto del Mundo	1.380.970	1.222.747	-11,5%	30,9%	115.092	87.217	-24,2%	27,2%
Total Importaciones	4.079.093	3.957.336	-3,0%	100,0%	359.254	320.796	-10,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales orígenes de importación para el período enero 18 son China, Estados Unidos y Brasil, cuya participación es de 49.1 %. Para el caso de China las importaciones ascendieron a US \$ 71,0 millones durante ese período, presentando una variación de 16.5 %.

Importaciones por Acuerdos Comerciales Vigente

Importaciones Totales

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
Estados Unidos	723.661	716.445	-1,0%	18,1%	60.052	63.162	5,2%	19,7%
Unión Europea	531.897	571.682	7,5%	14,4%	47.912	49.279	2,8%	15,4%
Mercosur	314.447	291.447	-7,3%	7,4%	29.202	35.895	22,9%	11,2%
México	418.740	345.712	-17,4%	8,7%	52.754	15.488	-70,6%	4,8%
CAN	156.739	141.324	-9,8%	3,6%	11.278	10.986	-2,6%	3,4%
EFTA	36.834	33.276	-9,7%	0,8%	2.758	4.661	69,0%	1,4%
Corea del Sur	141.375	92.852	-34,3%	2,4%	6.662	3.999	-40,0%	1,2%
Canadá	88.133	74.436	-15,5%	1,9%	4.659	3.884	-16,6%	1,2%
Chile	87.240	59.858	-31,4%	1,5%	3.953	2.609	-34,0%	0,8%
Costa Rica	6.535	4.093	-37,4%	0,1%	543	473	-12,8%	0,1%
Triángulo Norte	4.916	8.071	64,2%	0,2%	445	214	-51,9%	0,1%
Venezuela	4.245	6.460	52,2%	0,2%	733	88	-88,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	2.514.761	2.345.656	-6,7%	59,3%	220.951	190.739	-13,7%	59,5%
Países sin TLC	1.564.332	1.611.680	3,0%	40,7%	138.303	130.057	-6,0%	40,5%
Total Importaciones	4.079.093	3.957.336	-3,0%	100,0%	359.254	320.796	-10,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales orígenes de importación por acuerdos comerciales vigentes para el período enero 18 son Estados Unidos, Unión Europea y Mercosur, cuya participación es de 46.3%. Para el caso de Estados Unidos las importaciones ascendieron a US \$ 63,0 millones durante ese período, presentando una variación de 5.2%.

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por Acuerdos Suscritos

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
Israel	12.991	9.086	-30,1%	0,2%	390	752	93,0%	0,2%
Panamá	2.576	2.695	4,6%	0,1%	102	146	42,6%	0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito	15.567	11.781	-24,3%	0,3%	492	898	82,5%	0,3%
Total Importaciones	4.079.093	3.957.336	-3,0%	100,0%	359.254	320.796	-10,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales orígenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período enero 18 son Israel y Panamá, cuya participación es de 0.2%. Para el caso de Israel, las importaciones ascendieron a US \$ 1,0 millones durante ese período, presentando una variación de 93%.

Importaciones Totales por Acuerdos Negociación

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
Japón	207.204	142.260	-31,3%	3,6%	26.158	5.337	-79,6%	1,7%
Singapur	20.008	19.665	-1,7%	0,5%	1.902	2.426	27,6%	0,8%
Nueva Zelanda	2.053	2.104	2,5%	0,0%	43	151	248,8%	0,0%
Australia	1.715	2.495	45,5%	0,1%	146	26	-82,3%	0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación	230.980	166.525	-27,9%	4,2%	28.250	7.940	-71,9%	2,5%
Total Importaciones	4.079.093	3.957.336	-3,0%	100,0%	359.254	320.796	-10,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales orígenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período enero 18 son Israel y Panamá, cuya participación es de 0.2%. Para el caso de Israel, las importaciones ascendieron a US \$ 1,0 millones durante ese período, presentando una variación de 93%.

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
México	418.740	345.712	-17,4%	8,7%	52.754	15.488	-70,6%	4,8%
Perú	82.730	81.690	-1,3%	2,1%	6.716	5.922	-11,8%	1,8%
Chile	87.240	59.858	-31,4%	1,5%	3.953	2.609	-34,0%	0,8%
Alianza Pacífico	588.709	487.260	-17,2%	12,3%	63.423	24.019	-62,1%	7,5%
Total Importaciones	4.079.093	3.957.336	-3,0%	100,0%	359.254	320.796	-10,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales orígenes de importación por la Alianza del Pacífico para el período enero 18 son México, Perú y Chile, cuya participación es de 7.4%. Para el caso de México las importaciones descendieron a US \$ 15,0 millones durante ese período, presentando una variación de -70.6%.

Principales Productos Importados

Productos importados desde todos los orígenes desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
8471	Máquinas para procesamiento de datos	233.536	244.797	4,8%	6,2%	16.834	21.428	27,3%	6,7%
2202	Agua mineral y gaseada	163.098	178.178	9,2%	4,5%	14.961	15.890	6,2%	5,0%
8703	Automóviles de turismo	500.447	281.695	-43,7%	7,1%	66.813	9.710	-85,5%	3,0%
3901	Polímeros de etileno	103.103	82.421	-20,1%	2,1%	7.084	8.456	19,4%	2,6%
8704	Vehículos para mercancías	106.349	61.528	-42,1%	1,6%	7.935	6.065	-23,6%	1,9%
8517	Teléfonos	34.702	57.098	64,5%	1,4%	3.290	5.532	68,1%	1,7%
9021	Artículos ortopédicos	28.163	26.523	-5,8%	0,7%	2.245	5.460	143,2%	1,7%
3907	Poliacetales	58.553	76.137	30,0%	1,9%	6.645	5.134	-22,7%	1,6%
9018	Instrumentos para medicina	63.201	59.693	-5,6%	1,5%	5.748	4.477	-22,1%	1,4%
8413	Bombas para líquidos	31.448	35.086	11,6%	0,9%	2.555	4.458	74,5%	1,4%
3004	Medicamentos dosificados	70.255	61.464	-12,5%	1,6%	5.845	4.354	-25,5%	1,4%
7606	Chapas y tiras, de aluminio	21.326	29.118	36,5%	0,7%	2.787	4.293	54,1%	1,3%
7208	Productos laminados en caliente	11.759	21.483	82,7%	0,5%	1.647	4.068	146,9%	1,3%
0402	Leche concentrada	18.189	12.993	-28,6%	0,3%	2.578	3.721	44,3%	1,2%
3904	Polímeros de cloruro	33.233	34.155	2,8%	0,9%	1.210	3.703	206,0%	1,2%
Total 15 productos		1.477.363	1.262.370	-14,6%	31,9%	148.178	106.748	-28,0%	33,3%
Total Importaciones		4.079.093	3.957.336	-3,0%	100,0%	359.254	320.796	-10,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales productos importados desde todos los orígenes en el período Enero 2018 son Máquinas para procesamiento de datos, Agua mineral y gaseada y Automóviles de turismo, cuya participación es 14.7%

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdos comerciales vigentes desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
8703	Automóviles de turismo	333.727	188.124	-43,6%	8,0%	44.038	8.259	-81,2%	4,3%
3901	Polímeros de etileno	97.515	77.755	-20,3%	3,3%	6.453	7.593	17,7%	4,0%
9021	Artículos ortopédicos	27.902	26.124	-6,4%	1,1%	2.240	5.421	142,0%	2,8%
7606	Chapas y tiras, de aluminio	20.531	27.815	35,5%	1,2%	2.742	4.222	53,9%	2,2%
8704	Vehículos para mercancías	40.132	23.502	-41,4%	1,0%	4.947	4.201	-15,1%	2,2%
9018	Instrumentos para medicina	58.607	51.109	-12,8%	2,2%	5.094	4.034	-20,8%	2,1%
8471	Máquinas para procesamiento de datos	58.689	61.708	5,1%	2,6%	4.259	4.006	-5,9%	2,1%
0402	Leche concentrada	18.189	12.993	-28,6%	0,6%	2.578	3.721	44,3%	2,0%
3904	Polímeros de cloruro	33.024	33.634	1,8%	1,4%	1.181	3.646	208,7%	1,9%
3907	Poliacetales	38.546	46.970	21,9%	2,0%	5.846	3.396	-41,9%	1,8%
8413	Bombas para líquidos	21.287	24.057	13,0%	1,0%	1.895	3.160	66,8%	1,7%
1604	Preparaciones y conservas de pescado	15.690	20.603	31,3%	0,9%	1.159	3.021	160,6%	1,6%
8429	Topadoras frontales	23.293	40.941	75,8%	1,7%	3.259	2.907	-10,8%	1,5%
3004	Medicamentos dosificados	51.262	45.711	-10,8%	1,9%	4.473	2.643	-40,9%	1,4%
8309	Tapones y tapas (inc)	22.867	25.006	9,4%	1,1%	1.752	2.369	35,2%	1,2%
Total 15 productos		861.261	706.054	-18,0%	30,1%	91.919	62.598	-31,9%	32,8%
Total Importaciones		2.514.761	2.345.656	-6,7%	100,0%	220.951	190.739	-13,7%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales productos importados desde los países con acuerdo comercial vigente en el período Enero 2018 son Automóviles de turismo, Polímeros de etileno y Artículos ortopédicos, cuya participación es 11.2%

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
5407	Tejidos de hilados sintéticos	3.344	496	-85,2%	4,2%	72	196	172,6%	21,8%
9018	Instrumentos para medicina	369	623	68,8%	5,3%	33	109	227,6%	12,1%
8424	Aparatos mecánicos (2.732	1.928	-29,4%	16,4%	77	69	-11,1%	7,7%
2901	Hidrocarburos acíclicos	0	167	0,0%	1,4%	0	62	0,0%	6,9%
6004	Tejidos de punto	0	0	0,0%	0,0%	0	61	0,0%	6,8%
3006	Preparaciones farmacéuticas	297	118	-60,2%	1,0%	0	54	0,0%	6,0%
8419	Aparatos que se calienten eléctricamente	94	97	3,8%	0,8%	0	51	0,0%	5,7%
3402	Agentes de superficie orgánicos	389	589	51,4%	5,0%	0	48	0,0%	5,4%
3824	Preparaciones aglutinantes	121	353	192,6%	3,0%	0	39	0,0%	4,3%
3909	Resinas amínicas, re	240	588	145,0%	5,0%	26	28	9,3%	3,1%
8530	Aparatos eléctricos	141	157	11,4%	1,3%	27	24	-14,0%	2,6%
3923	Artículos para el transporte o envasados	65	16	-74,9%	0,1%	0	22	0,0%	2,5%
4707	Papel o cartón para reciclar	75	77	3,6%	0,7%	0	16	0,0%	1,8%
5911	Productos y artículo	115	86	-25,0%	0,7%	4	14	251,5%	1,6%
9021	Artículos ortopédicos	67	50	-24,4%	0,4%	0	13	0,0%	1,4%
Total 15 productos		8.047	5.346	-33,6%	45,4%	240	807	236,4%	89,8%
Total Importaciones		15.567	11.781	-24,3%	100,0%	492	898	82,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito en el período Enero 2018 son Tejidos de hilados sintéticos, Instrumentos para medicina y Aparatos mecánicos (, cuya participación es 41,6%

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial en negociación desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
7208	Productos laminados en caliente	5.773	16.754	190,2%	10,1%	1.249	2.215	77,3%	27,9%
8413	Bombas para líquidos	2.224	3.162	42,1%	1,9%	144	508	252,8%	6,4%
8412	Los demás motores	47	634	1237,4%	0,4%	2	503	28649,2%	6,3%
8701	Tractores	7.599	9.189	20,9%	5,5%	523	459	-12,3%	5,8%
8483	Arboles de transmisi	1.219	1.607	31,9%	1,0%	208	396	90,4%	5,0%
8708	Partes de vehículos	6.234	5.747	-7,8%	3,5%	590	368	-37,6%	4,6%
3004	Medicamentos dosificados	10.835	6.704	-38,1%	4,0%	369	311	-15,8%	3,9%
5509	Hilados de fibras sí	0	201	0,0%	0,1%	150	271	80,4%	3,4%
8703	Automóviles de turismo	148.899	77.748	-47,8%	46,7%	20.863	223	-98,9%	2,8%
3501	Caseína, caseinatos	1.057	967	-8,5%	0,6%	0	145	0,0%	1,8%
3910	Siliconas en formas	906	1.090	20,4%	0,7%	108	130	20,2%	1,6%
8409	Partes identificable	885	1.247	40,8%	0,7%	132	114	-13,4%	1,4%
9015	Instrumentos de geodesia	328	232	-29,5%	0,1%	0	97	0,0%	1,2%
9018	Instrumentos para medicina	789	2.153	172,8%	1,3%	198	97	-51,2%	1,2%
8471	Máquinas para procesamiento de datos	504	544	8,0%	0,3%	29	95	231,7%	1,2%
Total 15 productos		187.300	127.979	-31,7%	76,9%	24.564	5.930	-75,9%	74,7%
Total Importaciones		230.980	166.525	-27,9%	100,0%	28.250	7.940	-71,9%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial en negociación en el período Enero 2018 son Productos laminados en caliente, Bombas para líquidos y Los demás motores, cuya participación es 40.6%

Principales Productos Importados

Productos importados desde la Alianza Pacífico desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
8471	Máquinas para procesamiento de datos	47.783	49.345	3,3%	10,1%	3.017	2.864	-5,1%	11,9%
4911	Los demás impresos	17.791	18.566	4,4%	3,8%	1.459	1.872	28,3%	7,8%
0402	Leche concentrada	5.262	5.035	-4,3%	1,0%	0	1.477	0,0%	6,2%
7010	Recipientes para envasado	21.858	19.681	-10,0%	4,0%	1.657	1.276	-23,0%	5,3%
3923	Artículos para el transporte o envasados	16.733	16.104	-3,8%	3,3%	1.377	1.082	-21,5%	4,5%
9018	Instrumentos para medicina	19.249	12.965	-32,6%	2,7%	1.643	997	-39,3%	4,1%
2809	Pentóxido de difósforo	3.390	2.308	-31,9%	0,5%	0	849	0,0%	3,5%
3907	Poliacetales	17.882	17.368	-2,9%	3,6%	2.748	749	-72,8%	3,1%
3304	Preparaciones de belleza	6.086	5.989	-1,6%	1,2%	428	702	63,9%	2,9%
4703	Pasta de madera o soda	3.558	5.950	67,2%	1,2%	385	683	77,6%	2,8%
3920	Las demás placas no celular	5.224	7.454	42,7%	1,5%	942	609	-35,4%	2,5%
7612	Depósitos, barriles,	17.316	20.350	17,5%	4,2%	1.622	571	-64,8%	2,4%
8528	Monitores y proyectores	13.857	21.200	53,0%	4,4%	814	339	-58,4%	1,4%
3302	Mezclas odoríferas	6.142	5.464	-11,0%	1,1%	706	322	-54,4%	1,3%
6805	Abrasivos naturales	665	1.636	145,9%	0,3%	64	292	355,4%	1,2%
Total 15 productos		202.797	209.415	3,3%	43,0%	16.862	14.683	-12,9%	61,1%
Total Importaciones		588.709	487.260	-17,2%	100,0%	63.423	24.019	-62,1%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito y/o negociación en el período Enero 2018 son Máquinas para procesamiento de datos, Los demás impresos y Leche concentrada, cuya participación es 25.9%

Balanza Comercial

Balanza Comercial Total desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares FOB

Acuerdo	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
CAN	130.042	176.686	35,9%	8,4%	6.526	6.450	-1,2%	3,6%
Triángulo Norte	36.435	34.104	-6,4%	1,6%	2.372	2.276	-4,0%	1,3%
Chile	-39.064	-15.088	61,4%	0,7%	-1.877	1.004	153,5%	0,6%
Venezuela	27.683	9.135	-67,0%	0,4%	161	964	498,8%	0,5%
Costa Rica	15.148	16.592	9,5%	0,8%	1.052	910	-13,5%	0,5%
Canadá	-59.391	-42.482	28,5%	2,0%	-2.547	-1.510	40,7%	0,8%
Corea del Sur	-130.374	-81.279	37,7%	3,9%	-6.151	-3.167	48,5%	1,8%
EFTA	-30.229	-28.070	7,1%	1,3%	-2.561	-3.479	-35,8%	1,9%
México	-340.503	-246.745	27,5%	11,8%	-44.623	-8.799	80,3%	4,9%
Mercosur	-189.078	-111.600	41,0%	5,3%	-26.786	-13.196	50,7%	7,4%
Estados Unidos	-221.850	-209.806	5,4%	10,0%	-25.329	-23.537	7,1%	13,1%
Unión Europea	-392.911	-399.450	-1,7%	19,0%	-36.587	-34.260	6,4%	19,1%
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes	-1.194.092	-898.002	24,8%	42,8%	-136.349	-76.345	44,0%	42,6%
Panamá	23.650	26.282	11,1%	1,3%	1.518	1.894	24,8%	1,1%
Israel	-12.132	-7.780	35,9%	0,4%	-337	-616	-82,8%	0,3%
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos	11.518	18.502	60,6%	0,9%	1.181	1.278	8,2%	0,7%
Japón	-161.653	-65.566	59,4%	3,1%	-20.437	2.281	111,2%	1,3%
Australia	1.813	3.972	119,1%	0,2%	167	285	70,7%	0,2%
Nueva Zelanda	-1.379	-1.375	0,3%	0,1%	-16	-121	-656,2%	0,1%
Singapur	-19.235	-15.518	19,3%	0,7%	-1.852	-2.233	-20,6%	1,2%
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación	-180.455	-78.487	56,5%	3,7%	-22.137	212	101,0%	0,1%
Chile	-39.064	-15.088	61,4%	0,7%	-1.877	1.004	153,5%	0,6%
Perú	11.995	15.886	32,4%	0,8%	-362	408	212,7%	0,2%
México	-340.503	-246.745	27,5%	11,8%	-44.623	-8.799	80,3%	4,9%
Balanza Alianza del Pacífico	-367.572	-245.947	33,1%	11,7%	-46.862	-7.387	84,2%	4,1%
Balanza de países sin Acuerdo Comercial	-1.333.449	-1.199.946	10,0%	57,2%	-102.888	-102.942	-0,1%	57,4%
Balanza Total	-2.527.541	-2.097.948	17,0%	100,0%	-239.237	-179.287	25,1%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Minciti

En Cundinamarca, los acuerdos con CAN, Triángulo Norte y Chile presentan un saldo positivo en la balanza comercial total con una participación de 90.9% para el año 2017, mientras que, para el periodo enero 18, estos saldos presentan una participación de 5.5% .

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

Balanza Comercial

Balanza Comercial No Minero-Energética desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares FOB

Auerdo	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
CAN	125.805	176.080	40,0%	7,3%	6.410	6.436	0,4%	3,2%
Triángulo Norte	33.602	32.780	-2,4%	1,4%	2.369	2.276	-3,9%	1,1%
Chile	-36.236	-13.023	64,1%	0,5%	-1.877	1.004	153,5%	0,5%
Venezuela	28.268	9.752	-65,5%	0,4%	207	956	361,8%	0,5%
Costa Rica	13.732	15.692	14,3%	0,7%	974	855	-12,2%	0,4%
Canadá	-61.057	-44.400	27,3%	1,8%	-2.543	-1.510	40,6%	0,7%
Corea del Sur	-129.993	-81.154	37,6%	3,4%	-6.097	-3.167	48,1%	1,6%
EFTA	-30.228	-28.068	7,1%	1,2%	-2.561	-4.414	-72,4%	2,2%
México	-354.433	-257.160	27,4%	10,7%	-46.985	-8.777	81,3%	4,3%
Estados Unidos	-204.483	-191.390	6,4%	8,0%	-23.524	-21.992	6,5%	10,8%
Mercosur	-276.062	-249.669	9,6%	10,4%	-26.735	-31.135	-16,5%	15,3%
Unión Europea	-410.764	-411.741	-0,2%	17,1%	-36.192	-34.115	5,7%	16,8%
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes	-1.301.849	-1.042.300	19,9%	43,4%	-136.553	-93.583	31,5%	46,0%
Panamá	23.205	23.298	0,4%	1,0%	1.505	1.864	23,9%	0,9%
Israel	-12.132	-7.757	36,1%	0,3%	-337	-616	-82,8%	0,3%
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos	11.073	15.541	40,4%	0,6%	1.167	1.248	6,9%	0,6%
Australia	1.813	3.972	119,1%	0,2%	167	285	70,7%	0,1%
Nueva Zelanda	-1.379	-1.375	0,3%	0,1%	-16	-121	-656,2%	0,1%
Japón	-172.144	-91.557	46,8%	3,8%	-21.976	-1.649	92,5%	0,8%
Singapur	-19.235	-18.760	2,5%	0,8%	-1.852	-2.233	-20,6%	1,1%
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación	-190.946	-107.721	43,6%	4,5%	-23.676	-3.719	84,3%	1,8%
Chile	-36.236	-13.023	64,1%	0,5%	-1.877	1.004	153,5%	0,5%
Perú	6.742	15.600	131,4%	0,6%	-424	417	198,3%	0,2%
México	-354.433	-257.160	27,4%	10,7%	-46.985	-8.777	81,3%	4,3%
Balanza Alianza del Pacifico	-383.927	-254.583	33,7%	10,6%	-49.286	-7.357	85,1%	3,6%
Balanza de países sin Acuerdo Comercial	-1.359.075	-1.360.502	-0,1%	56,6%	-120.634	-109.932	8,9%	54,0%
Balanza Total	-2.660.923	-2.402.801	9,7%	100,0%	-257.187	-203.515	20,9%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Cundinamarca, los acuerdos con CAN, Triángulo Norte y Chile presentan un saldo positivo en la balanza comercial no minero-energética con una participación de 101.7% para el año 2017, mientras que, para el periodo enero 18, estos saldos presentan una participación de 4.8% .